
Governo do Distrito Federal 

              Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - ETESB 

 
 

 

COMUNICADO 

 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA – ETESB, DA FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições regimentais, e considerando a 
Resolução CEPE/ESCS nº 44, de 08 de novembro de 2010, a Instrução FEPECS nº 7, de 10 de dezembro 
de 2007, publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, a Instrução FEPECS nº 4, de 17 de janeiro de 
2012, publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012 e a Ordem de Serviço Nº 18/2021 - FEPECS/DE; 
Considerando o PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO, 
NA MODALIDADE SUBSEQUENTE, ÁREA DE SAÚDE: TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS - Seleção 2023, 
objeto do Edital nº 05, de 20 de setembro de 2023, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 180, de 
25/09/2023, pg. 70, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico 
https://www.fepecs.edu.br/etesb-em-andamento/, RESOLVE: 

 
 

1. ALTERAR o Cronograma de Atividades (item 13) e subitens 21 e 22 do Edital nº 05/2023, 
conforme Cronograma a seguir: 
 

13. CRONOGRAMA 

ITEM ATIVIDADE PERÍODO  

1 Período de Inscrição. das 08h do dia 23/10/2023 às 
22h do dia 27/10/2023 

2 Data da divulgação do resultado preliminar da 1º Etapa: validação 
da inscrição. 

06/11/2023 

3 Data para interposição de Recurso contra o resultado preliminar da 
1º Etapa: validação da inscrição. 

08/11/2023 das 08h às 22h 

4 Data da divulgação do resultado dos recursos contra o resultado 
preliminar da 1º Etapa: validação da inscrição. 

10/11/2023 

9 Período de análise dos laudos médicos (PcD) pela Comissão de 
Avaliação. 

 
16 a 17/11/2023 

10 
Data de divulgação do resultado da análise dos laudos médicos 
(PcD) pela Comissão de Avaliação. 21/11/2023 

11 Data para interposição de recurso contra do Resultado da análise 
dos laudos médicos (PcD) pela Comissão de Avaliação. 

23/11/2023 das 08h às 22h 

12 
Data de divulgação do resultado dos Recursos da análise dos laudos 
médicos (PcD) pela Comissão de Avaliação. 28/11/2023 

13 
Data de divulgação do Resultado Final da primeira etapa e 
convocação para Prova. 04/12/2023 

14 Data da prova – local: ETESB, às 14 horas. 10/12/2023 

15 Data de divulgação do Gabarito. 11/12/2023 

16 
Data da divulgação do resultado preliminar da segunda etapa: da 
Prova 13/12/2023 

17 Data para interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da 
segunda etapa: da Prova. 

15/12/2023 das 08h às 22h 

http://www.fepecs.edu.br/etesb-em-andamento/


Governo do Distrito Federal 

              Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - ETESB 

 
 

18 Data da divulgação do resultado dos recursos contra o resultado 
preliminar da segunda etapa: da Prova. 

19/12/2023 

20 Data para homologação do resultado final e convocação para 
matrícula. 

21/12/2023 

21 Data de matrícula. 08/01/2024 a 19/02/2024 

22 Data prevista para início do Curso Técnico em Análises Clínicas. 19/02/2024 
 

JOSIMEIRE ÂNGELO DE OLIVEIRA BATISTA 

Diretora Substituta 

Escola Técnica de Saúde de Brasília - ETESB 


